1. Si è riceuuta quella di V. R. di 3 di Ottobre; et non si manca di aiutare con le orationi et sacrificii la Fiandra, come perchè se ben siamo lontano, sentimo<sup>a</sup> nientedimeno anche noi qua le afflittioni de' nostri et de tutti li catholici, et pregamo<sup>b</sup> la diuina maestà gli dia in mezzo di tanti affanni la spirituale consolatione; et V. R. fa bene a compartirsi et darli l'aiuto che si può in Domino.

2. Quanto al aiuto che V. R. desidera hauer di quel amico gouernatore per il collegio di Louanio, pare bene si facci con buono et edificatiuo modo, qual di là parerà al proposito.

3. Le lettere che ricerca per raccomandare le cose della Compagnia in Fiandra al duca di Medina<sup>2</sup>, non pare si possino hora opportunamente scriuere, et saranno più a proposito del nostro generale.

<sup>a</sup> sentino *ms.* —<sup>b</sup> pregano *ms.*

<sup>1</sup> Ex regestis *Germ.* 109, fol. 109.

<sup>2</sup> Joannes de la Cerda, dux de Medinaceli.

4. Che si son fatti li suffragii per il P. Rogerio, anglo. Che non accade trattar della mutatione del P. Costero et del P. Giacomo Scipman sin'al nuouo generale; et del negotio di Lieja si trattarà qua con altre cose, piacendo al Signore.

5. Che si è auisato delli doi che andauano in Prusia che uia hauean da fare, drizzandoli uerso Vienna, et forse il tempo non permetterà si mandino sin'alla primauera.

6. Gioan Oliuero si è licentato, et si trattiene pur nel collegio germanico, finchè saprà il tempo per ritornarsi, et si li darà qualche limosina.

7. Quanto al assoluer delli voti il P. Mtro. Joan Tillerio, hamarcense, mandato al aere natiuo, come V. R. scriue, per consiglio de' medici, si tiene poca speranza che guarischi, faci quello che giudicarà più conuenire in Domino, sì per consolatione del infermo, sì ancora per non grauare la Compagnia, come lui stesso mostra per sua lettera.

8. In Duay fra li conuittori si troua un giouane hyberno chiamato Richardo Fild, orfanetto, raccomandato et lasciato lì da Patricio, hyberno; V. R. faccia sia accarezzato in Domino, auisandoci qua del progresso che fa nelle lettere et uirtù. Il detto Patricio Sedgraue procurarà sia sempre proueduto a tempo del bisogno per la sua spesa, et hor si manda con questa una lettera sua per il detto giouane.

9. Che il papa ha ordinato che scriuessi ad alcuni de' nostri dessino auiso del stato della Germania et de i mezzi de aiutarla. V. R. faci questo officio quanto alla prouintia sua, et quanto prima; et se li pare pigli il parer del P. Costero et P. Trigoso, et se li parerà, d'alcun altro. Et ci auisi di quello che sente; et non si publichi questo ordine di S. Stà., ma si eseguisca con secreto. Non altro, etc. Di Roma li 10 de Genaio, 1573.